exames realizados ultrapassou 8.000 (oito mil) atendimentos;

2. Implantação do Centro de Acolhimento Psicológico Emergen-
cial para trabalhadores da saúde;

3. Apoio ao Projeto Telecoronavírus – 155, em parceria com a Fio-
cruz, com a participação de cerca 1.200 (mil e duzentos) estudan-
tes de medicina, atuando de forma voluntária, por atendimento 
remoto, por meio do contato telefônico 155, resultando no aten-
dimento de mais de 55 mil usuários; 

4. Mutirão de Aposentadoria, uma medida de (re)organização dos 
serviços e processos de trabalho, com vistas a contribuir com es-

[...]

A implantação do Sistema e da Mesa Central de Negociação reforçou 
a luta na efetivação de um modelo de diálogo e “escuta” cooperativa entre 
o funcionalismo público e a gestão pública do Estado da Bahia. A principal 
pauta tratada neste período dizia respeito à necessidade de reajuste salarial 
para cerca de 105 (cento e cinco) mil servidores do poder executivo estadual, 
ativos e inativos, que tiveram um reajuste que variou entre 3,3% a 36% 
do funcionalismo (representado em grande maioria por auditores fiscais,  
gestores  governamentais e carreiras técnico-jurídicas, dentre outros)